关于开展2018年度浙江出口名牌

暨宁波出口名牌培育工作的通知
各有关企业：
为深入贯彻国务院和省委、省政府决策部署，全面实施《浙江省加快培育外贸竞争新优势行动计划（2018-2020年）》，进一步落实《宁波市人民政府关于加快外贸转型升级推进外贸强市建设的若干意见》（甬政发〔2018〕41号），积极发挥品牌带动作用，全面加快自主品牌建设，根据《浙江省商务厅关于开展2018年度“浙江出口名牌”培育工作的通知》（浙商务发〔2018〕105号），经研究决定，结合我市实际开展2018年度“浙江出口名牌”暨“宁波出口名牌”培育工作。现将有关事项通知如下：
一、积极组织符合条件的出口品牌企业申报“浙江出口名牌”
根据《宁波市商务委 宁波市财政局关于印发宁波市商务促进专项资金使用管理办法的通知》（甬商务财〔2018〕51号）规定：“对当年度列入浙江出口名牌的企业，一次性给予每个品牌最高10万元的创牌补助”。今年我委将继续推荐一批企业新增认定为“浙江出口名牌”，资格条件、评审指标和评分标准参照附件1执行。请各区县（市）商务主管部门组织符合条件的出口企业进行申报。原则上，企业需获得宁波出口名牌后再参加浙江出口名牌申报。请对申报品牌进行初步评分，将得分高于60分的品牌申报材料报市商务委贸管处。
二、积极组织符合条件的出口品牌企业申报“宁波出口名牌”
“宁波出口名牌”是申报“浙江出口名牌”的基础条件之一。今年我委将继续新增一批“宁波出口名牌”，资格条件、评审指标和评分标准参照附件2执行。请各区县（市）商务主管部门组织符合条件的出口企业进行申报。重点推荐已评选为区县（市）级出口名牌的企业。请对申报品牌进行初步评分，将得分高于50分的品牌申报材料报市商务委贸管处。经审核最终得分认定在50分以上的，拟为宁波出口名牌。
三、认真做好2015年度“浙江出口名牌”、“宁波出口名牌”的复核组织工作
根据“浙江出口名牌”、“宁波出口名牌”三年有效期的规定，2015年度认定的 “浙江出口名牌”、“宁波出口名牌”将在今年底到期，需进行复核。请各区县（市）商务主管部门按申报资格条件及申报材料要求组织企业提交相关复核材料。对符合条件的企业我委将重新推荐、认定。2015年度认定的宁波出口名牌在2016-2018年度获评为浙江出口名牌的，不参加宁波出口名牌复审。本年度复审中，企业未通过浙江出口名牌复审的，自动降级为宁波出口名牌。
四、按时上报申请材料
请各企业于2018年9月30日前将申报材料一式两份上报县商务局，并将附件5或6以及附近7电子版打包后发至电子邮箱903252480@qq.com。
联系人：戴狄狄
电  话：0574–65578706
地  址：宁海县商务局（桃源南路47号）404室
附件：1.“浙江出口名牌”申报资格条件和评分指标
2.“宁波出口名牌”申报资格条件和评分指标
3.“浙江出口名牌”企业申报材料
4.“宁波出口名牌”企业申报材料
5.“浙江出口名牌”申报表
6.“宁波出口名牌”申报表
7. 申报品牌项下商品上年度出口情况统计表
宁海县商务局
2018年9月18日
附件1
“浙江出口名牌”申报资格条件和评分指标
一、资格条件
（一）企业在浙江省内依法注册并具有法人资格，连续三年以上有出口业绩。
（二）经营状况良好，净资产为正。
（三）企业上年度出口额不低于1000万美元，农副产品企业出口额不低于500万美元。
（四）通过国际通行的质量管理体系认证。
（五）企业近三年无严重违法违规行为，没有发生重大质量、环保、劳资、安全、侵犯知识产权、偷税漏税等违规行为或经查证属实的重大投诉和纠纷。
（六）申报类别商品商标在国内和主要出口国市场均已注册。
（七）申报类别商品商标在中国关境内注册，注册范围（核定使用商品）涵盖申报类别商品。商标所有人为在浙江省依法注册企业，持有人为中方。
二、评审指标及评分标准
对符合资格条件的企业，按下列评审指标打分，满分为120分。
（一）科技创新能力（须在申报类别商品范围内），30分
1. 拥有专利（包括发明专利、实用新型专利和外观设计专利）情况。每项发明专利得1分，实用新型或外观设计专利得0.5分。
2. 每获得一项国家级科技进步奖或高新技术产品得4分，一项省级科技进步奖或高新技术产品得2分；
3. 获得高新技术企业荣誉得5分；
4. 每参与一项国际标准制修订得5分，一项国家标准制修订得3分，一项行业标准制修订得1分。
各项得分可以累计，最多不超过30分。
（二）国际通行认证（覆盖范围包括申报类别商品），15分
1. 国际通行的质量管理体系认证（ISO9000系列）、环境管理体系认证（ISO14000系列）、职业健康安全管理体系（OHSAS18000系列）社会责任标准（SA8000）。通过一项得4分，累计不超过15分。
2. 国际通行的面向企业的行业认证： Oeko-Tex Standard 100生态纺织品认证、HACCP食品生产企业危害分析与关键控制点管理体系、ISO22000食品安全管理、ISO/TS16949或IATF16949汽车行业质量体系、ISO13485医疗器械质量管理体系认证、CGMP动态药品生产质量管理规范认证、英国零售商协会BRC认证等。通过一项认证得4分，累计不超过15分。
3. 国际通行的面向产品或生产线的行业认证标准：欧盟CE、EMC、ROHS、PAHS、REACH认证、美国UL、UPC、FDA、ETL、FCC认证、美国药典认证USP、加拿大CSA、CETL认证、澳大利亚WATERMARK、TGA、SAA认证、RCM认证、欧洲药典适用性认证COS、德国GS、TUV认证、英国BSI认证、日本药品和医疗器械管理局认证PMDA、日本药物主文档认证JDMF、日本PSE认证、WHO PQ认证、Halal认证、Kosher认证，IECEE CB认证，通过一项得1分，同个产品或生产线通过多项认证累计不超过3分，总分累计不超过10分。
以上认证累计不超过15分。
（三）市场销售和消费者认可，30分
1. 上年度企业出口额、自主品牌出口占比以及企业出口额在全国同行业中排名的情况。企业上年度出口额达到规定标准得10分，每增加400万美元加1分；自主品牌出口占企业总出口额6%得5分，每增加一个百分点得1分；申报类别商品上年度出口额在全国同行业中排名第一得5分，第二得4分，第三得3分，第四得2分，第五得1分；累计不超过25分。
2. 企业上年度销售额达到2亿元人民币得2分，每增加1亿元加1分，但累计不超过5分。
（四）品牌建设，20分
1. 广交会、境外自办展参展情况。上年度获得广交会品牌展区一个得3分，参加省商务厅主办的境外自办展一个得2分。累计不超过10分。
2. 海外（中国关境外）商标注册（商标注册范围须涵盖申报类别商品）情况。每在海外一个国家（或地区）注册商标的得1分，累计不超过10分。
（五）全球化经营，15分
1. 海外（中国关境外）设立营销机构、研发中心、生产基地、跨境电子商务公共海外仓数量。在海外每设立一个营销机构、公共海外仓得2分，设立研发中心、生产基地得3分。
2. 上年度申报品牌在境外通过电视、报刊、杂志大众媒体传播、户外广告、网络传播、赞助活动等形式进行宣传。每通过一种媒介宣传得1分。
各项得分可以累计，最多不超过15分。
（六）社会评价，10分
获得省级以上权威机构颁发荣誉称号（有覆盖范围的，应包括申报类别商品）的情况。曾获得“中国名牌产品”、“中国驰名商标”、“中国名牌农产品”中一个荣誉称号得5分，获得一个省级荣誉称号得3分。国家级得分与省级得分不重复计算。各项得分可以累计，但最多不超过10分。
类别：名牌产品、驰名商标（著名商标）、名牌农产品、浙江制造、出口名优特产品、“品质浙货”出口领军企业。国家级颁发机构：国家质检总局、国家工商总局、农业部；省级颁发机构：省质监局、省工商局、省农业厅、省商务厅。

附件2
“宁波出口名牌”申报资格条件和评分指标
一、资格条件
（一）企业在宁波市内依法注册并具有法人资格，连续三年以上有出口业绩。
（二）经营状况良好，净资产为正。
（三）企业上年度出口额不低于800万美元，农副产品企业出口额不低于400万美元，其中自有品牌出口额占20％以上；或上年度出口额不低于500万美元，农副产品出口额不低于250万美元，其中自有品牌出口额占60%以上。
（四）通过国际通行的质量管理体系认证。
（五）新增和复核企业近三年无严重违法违规行为，没有发生重大质量、环保、劳资、安全、侵犯知识产权、偷税漏税等违规行为或经查证属实的重大投诉和纠纷。
上年度因违法违规行为未入选的参评企业，2017年12月1日-2018年11月30日期间无严重违法违规行为，没有发生重大质量、环保、劳资、安全、侵犯知识产权、偷税漏税等违规行为或经查证属实的重大投诉和纠纷。
（六）申报类别商品商标在国内和主要出口国市场均已注册。
（七）申报类别商品商标在中国关境内注册，注册范围（核定使用商品）涵盖申报类别商品。商标所有人为在宁波市依法注册企业，持有人为中方。
二、评审指标及评分标准
对完全符合资格条件的企业，按下列评审指标打分，满分为120分。
（一）科技创新能力（须在申报类别商品范围内），30分
1. 拥有专利（包括发明专利、实用新型专利和外观设计专利）情况。每项发明专利得1分，实用新型或外观设计专利得0.5分。
2. 每获得一项国家级科技进步奖或高新技术产品得4分，一项省级科技进步奖或高新技术产品得2分；一项宁波市级科技进步奖或高新技术产品得1分；
3. 获得高新技术企业荣誉得5分；
4. 每参与一项国际标准制修订得5分，一项国家标准制修订得3分，一项行业标准制修订得1分。
各项得分可以累计，最多不超过30分。
（二）组织生产的国际标准化程度（覆盖范围包括申报类别商品），20分
1. 通过国际通行的质量管理体系认证（ISO9000系列、GMP、HACCP、ISO/TS16949等）情况。
2. 通过国际通行的环境管理体系（ISO14000系列等）认证情况。
3. 通过国际通行的职业健康安全管理体系（OHSAS18000系列、SA8000等）认证情况。
通过以上其中一类认证的得8分（共三类，每一类中通过任何一项认证均可得分），累计不超过20分。
（三）市场销售和消费者认可，35分
1. 上年度出口额、自有品牌出口比重以及企业出口额在全国同行业中的排名情况。企业上年度出口额达到规定标准得10分。上年度出口额不低于800万美元，农副产品出口额不低于500万美元，自有品牌出口额占20％以上的企业每增加250万美元加1分；上年度出口额不低于500万美元，农副产品出口额不低于250万美元，自有品牌出口额占60％以上的企业每增加100万美元加1分。申报类别商品上年度出口额在全国同行业中排名第一加5分，第二加4分，第三加3分，第四加2分，第五加1分；但累计不超过25分。
2. 企业上年度销售额每1亿元人民币得1分，但累计不超过10分。
（四）全球化经营，15分
1. 海外（中国关境外）设立营销机构、研发中心、生产基地、跨境电子商务公共海外仓数量。在海外每设立一个营销机构、公共海外仓得2分，设立研发中心、生产基地得3分。
2. 上年度申报品牌在境外通过电视、报刊、杂志大众媒体传播、户外广告、网络传播、赞助活动等形式进行宣传。每通过一种媒介宣传得1分。
各项得分可以累计，最多不超过15分。
（五）知识产权保护，10分
海外（中国关境外）商标注册（商标注册范围须涵盖申报类别商品）情况。每在海外一个国家（或地区）注册商标的得1分，累计不超过10分。
（六）社会评价，10分
获得市级以上权威机构颁发荣誉称号（有覆盖范围的，应包括申报类别商品）的情况。曾获得“中国名牌产品”、“中国驰名商标”、“中国名牌农产品”中一个荣誉称号得5分，获得一个省级荣誉称号得3分，获得一个市级荣誉称号得2分。国家级得分与省级、市级得分不重复计算。各项得分可以累计，但最多不超过10分。
类别：名牌产品、驰名商标（著名商标）、名牌农产品、浙江制造、出口名优特产品、“品质浙货”出口领军企业。国家级颁发机构：国家质检总局、国家工商总局、农业部；省级颁发机构：省质监局、省工商局、省农业厅、省商务厅；市级颁发机构：市质监局、市市场监督管理局、市农业局、市商务委。

附件3

“浙江出口名牌”企业申报材料
（一）“浙江出口名牌”申报表（附件5）；
（二）经会计师事务所审计的上年度资产负债表、利润表；
（三）企业法人营业执照及对外贸易经营者备案登记证书（复印件）；
（四）境内外商标注册证、专利证书、高新技术企业证书；
（五）获得省级以上科技进步奖、高新技术产品证明材料；
（六）参与国际、国家和行业标准制修订的证明材料；
（七）企业上年度出口额证明材料（需注明出口企业海关代码，出口额以美元计价）；
（八）申报品牌项下商品上年度出口统计表（附件7）；
（九）企业上年度自主品牌产品出口占比情况；
（十）企业参加广交会获得品牌展区、参加省商务厅举办的境外自办展证明材料；
（十一）申报类别商品在同行业中的排名情况（以商务部下属进出口商会出具的排名证明材料为准）；
（十二）通过国际通行的质量管理体系、环境管理体系、职业健康安全管理体系、社会责任标准、行业认证的证明材料；
（十三）设立海外营销机构、研发中心、生产基地、跨境电子商务公共海外仓的证明材料（只认可商务主管部门的备案证明）；
（十四） 企业需提供上年度申报品牌（涵盖申报类别商品）广告宣传的合同协议及视频截图、宣传图片、网站地址等证明材料；
（十五）获得省级以上权威机构颁发荣誉称号的证明材料。
复核企业只需提供上述（一）、（二）、（七）、（十二）（其中第（十二）项提供国际通行的质量管理体系认证材料即可）项材料，其余各项需提供2015年以后有增加或变动的证明材料。
附件4
“宁波出口名牌”企业申报材料
（一）“宁波出口名牌”申报表（附件6）；
（二） 经会计师事务所审计的上年度资产负债表、利润表；
（三） 企业法人营业执照及对外贸易经营者备案登记证书（复印件）；
（四） 境内外商标注册证、专利证书、高新技术企业证书；
（五） 获得市级以上科技进步奖、高新技术产品证明材料；
（六） 参与国际、国家和行业标准制修订的证明材料；
（七） 申报品牌项下商品上年度出口统计表（由企业出具，见附件7）；上年度出口额不低于500万美元，农副产品出口额不低于250万美元，自有品牌出口额占60％以上的企业还需提供能够证明企业自有品牌出口额占比的自主品牌商品的出口合同和海关报关单复印件等相关证明材料。
（八） 申报类别商品在同行业中的排名情况（如企业选择提供该项内容，需附商务部下属进出口商会出具的排名证明材料）；
（九） 通过国际通行的质量管理体系、环境管理体系、职业健康安全管理体系和社会责任标准认证的证明材料；
（十） 设立海外营销机构、研发中心、生产基地、跨境电子商务公共海外仓的证明材料（只认可商务主管部门的备案证明）；
（十一） 企业需提供上年度申报品牌（涵盖申报类别商品）广告宣传的合同协议及视频截图、宣传图片、网站地址等证明材料；
（十二） 获得市级以上权威机构颁发荣誉称号的证明材料。
复核企业只需提供上述（一）、（二）、（七）、（九）项材料，其余各项需提供2015年以后有增加或变动的证明材料。
附件5
“浙江出口名牌”申报表
	资
格
条
件
	企业名称
	（中文）

	（英文）

	注册地址
	（中文）

	（英文）

	申报品牌名称
	（中文）

	（英文）

	主要出口商品
	（中文）

	（英文）

	申报商品类别
	纺织服装□  机械电子□   轻工工艺□   建材冶金□
化工医药□  农副产品□   其他类□ (在相应选项上打钩)

	统一社会信用代码或组织机构代码

	海关编码（10位,如有多个请填全）

	法定代表人

	联系电话

	联系人

	联系电话及手机

	电子信箱

	传真

	企业网址

	邮政编码

	申请商标首次
注册地

	境内注册
商标名称

	企业连续三年
盈利情况
	2015年：            2016年：              2017年：

	企业类型
	流通企业□    生产企业□   其他□

	企业所有制性质
	国有企业□   民营企业□  外资企业□

	详细股权结构
	（请出具控股证明材料）

	商标图形标识：
（商标LOGO标志要求是最新注册的，jpg格式，
像素必须高于1M）

	评审指标（括号内为该项目最高得分）
	具体情况
	得分

	研发创新能力
（30分）
	专利
	（填写类型和数量）

	省级以上科技进步奖或
高新技术产品
	（填写类型和数量）

	高新技术企业

	标准制订
	（填写类型及数量）

	国际通行认证
（15分）
	质量管理体系认证
	（填写通过认证的名称）

	环境管理体系认证
	（填写通过认证的名称）

	职业健康安全或社会责任认证
社会责任标准认证
	（填写通过认证的名称）

	面向企业的行业认证
	（填写通过认证的名称）

	面向产品或生产线的行业认证标准
	（填写通过认证的名称）

	市场销售和
消费者认可
（30分）
	上年度出口额
	（填写数值）

	自主品牌产品出口额及比重
	（填写数值）

	行业内出口排名
	（如有请提供名次）

	上年度销售额
	（填写数值）

	品牌建设
（20分）
	广交会获得品牌展区情况
	（填写获得品牌展区数量及名称）

	境外自办展参展情况
	（填写境外自办展参加数量和名称）

	知识产权保护
	（填写数量及注册地）

	全球化经营（15分）
	（填写设立地、媒体名称）

	社会评价（10分）
	（填写具体名称）

	总分

	企业法人代表签字：
                （企业盖章）
                 年  月  日
	市级商务局初审意见
联 系 人：
电    话：
电子邮件：
                        （盖章）

附件6

 “宁波出口名牌”申报表
	资

格

条

件
	企业名称
	（中文）

	（英文）

	注册地址
	（中文）

	（英文）

	申报品牌名称
	（中文）

	（英文）

	主要出口商品
	（中文）

	（英文）

	申报商品类别
	纺织服装□  机械电子□   轻工工艺□   建材冶金□

化工医药□  农副产品□   综 合 类□ (在相应选项上打钩)

	统一社会信用代码或组织机构代码

	海关编码（10位；如有多个请填全；2015-2017年期间，企业海关编码有变更的也请注明；含控股子公司的，请同时列明控股子公司名称及海关代码）

	法定代表人

	联系电话

	联系人

	联系电话及手机

	电子信箱

	传真

	企业网址

	邮政编码

	申请商标首次

注册地

	境内注册

商标名称

	企业连续三年

盈利情况
	2015年：            2016年：              2017年：

	企业类型
	流通企业□    生产企业□   其他□

	企业所有制性质
	国有企业□   民营企业□  外资企业□

	详细股权结构
	（请出具控股证明材料）

	商标图形标识：

（商标LOGO标志要求是最新注册的，jpg格式，

像素必须高于150Ｋ）

	评审指标（括号内为该项目最高得分）
	具体情况
	 得分

	研发创新能力

（30分）
	专利
	（填写类型和数量）

	省（市）级以上科技进步奖

高新技术产品
	（填写类型和数量）

	高新技术企业

	标准制订
	（填写类型及数量）

	按照国际通行

管理体系

组织生产

（20分）
	质量管理体系认证
	（填写通过认证的名称）

	环境管理体系认证
	（填写通过认证的名称）

	职业健康安全或社会责任认证

社会责任标准认证
	（填写通过认证的名称）

	市场销售和

消费者认可

（35分）
	上年度出口额
	（填写数值）

	行业内出口排名
	（如有请提供名次）

	申报品牌商品出口额及比重
	（须提供统计表及相关证明材料）

	上年度销售额
	（填写数值）

	全球化经营（15分）
	（填写设立地、媒体名称）

	知识产权保护（10分）
	（填写数量及注册地）

	社会评价（10分）
	（填写具体名称）

	 总    分

	企业法人代表签字：

                （企业盖章）

                 年  月  日
	区县（市）商务主管部门初审意见

联 系 人：

电    话：

电子邮件：

                        （盖章）

备注：得分栏由区县（市）商务主管部门打分。

附件7

申报品牌项下商品上年度出口情况统计表
企业名称（盖章）：

       申报品牌：

	出口总额
	申报品牌商品

项下出口

	金额

（万美元）
	与上年

同比±%
	比重
	金额

（万美元）
	与上年

同比±%
	比重

	合计

	国别

	国别

	国别

	企业联系人：

联系电话：
	区县（市）商务主管部门盖章：

- 26 -